Oficio n® 233/2022.

Monte Carlo, 13 de abril de 2022.

EXCELENTISSIMO SENHOR.
DIRCEU DE SOUZA

PRESIDENTE DA CAMARA DE VEREADORES
MONTE CARLO - SC.

Presidente

Cumprimentando cordialmente, servimo-nos do presente, para em
caminhar o projeto n® 29/2022.

Sendo o que se apresenta para 0 momento, colhemos o ensejo para

reiterar a Vossa Exceléncia, protesto de alta estima e distinta considerag&o

e aprego.

N %
¥ [ MM/\, . ‘\7_7%
: UE

OSM @Ilf ILV
Pre 'olﬁlun ipal e’ Exerdigio

Prefeitura: (49 ) 3546.0194 | (49) 3546.1139 - Sec. Educacéo: (49) 3546.0524 - Sec. Saude: (49) 3546.0596
Prefeitura - Rod. SC 456 Km 15 - Centro - CEP 89618-000 - Monte Carlo/SC

Home Page: www.montecarlo.sc.gov.br - e-mail: montecarlo@montecarlo.sc.gov.br



ik Estado de Santa Cataring
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARLO

ROJETO DE LEI N° 29/2022, DE 13 DE ABRIL DE 2022.

“AUTORIZA O PREFEITO MUNICIPAL EM
EXERCICIO A PROMOVER A ABERTURA DE UM
CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO
ORCAMENTO DO MUNICIiPIO DE MONTE
CARLO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

OSMAR MARQUES DA SILVA, Prefeito Municipal em exercicio de Monte
Carlo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribui¢des legais, e com o fundamento
na Lei Organica Municipal, faz saber a todos os habitantes do Municipio que, a CAmara
de Vereadores aprovou e ela sanciona a seguinte lei:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal de Monte Carlo, autorizado a
promover a abertura de crédito adicional no valor de R$ 695.868,00 (seiscentos e
noventa e cinco mil oitocentos e sessenta e oito reais) nas dotagdes orgamentéria abaixo

discriminada:

f)rgﬁo 11 — Fundo Municipal de Saide
Unidade Or¢amentaria 03 — Atencio Basica
Projeto/Atividade 2.033 — Atencio Basica a Saide
Elemento Despesa 11-3.1.90.00.00.00.00.01.77.0077.313

Valor: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais)

Orgio 11 - Fundo Municipal de Saide
Unidade Or¢amentaria 03 — Atencio Basica
Projeto/Atividade 2.033 — Atengio Basica a Saide
Elemento Despesa 12— 3.3.90.00.00.00.00.01.76.0076.314

Valor: R$ 145.868,00 (cento e quarenta e cinco mil oitocentos e sessenta ¢ oito reais)

Orgio 11 — Fundo Municipal de Saide
Unidade Or¢amentaria 03 — Atencdo Basica
Projeto/Atividade 2.033 — Atengiio Basica a Saide
Elemento Despesa 12-3.3.90.00.00.00.00.01.76.0076.315

Valor: R$ 100.000,00 (cem mil reais)

Orgio 11 — Fundo Municipal de Saide
Unidade Or¢amentéria 03 — Atencido Basica
Projeto/Atividade 2.033 — Atengdo Basica a Saide
Elemento Despesa 12-3.3.90.00.00.00.00.01.76.0076.316

Valor: RS 150.000,00 (cento e cingiienta mil reais)
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Orgio 11 — Fundo Municipal de Saude
Unidade Or¢amentaria 03 — Atencdo Basica
Projeto/Atividade 2.033 — Atencio Basica a Satde
Elemento Despesa 12— 3.3.90.00.00.00.00.01.76.0076.317

Valor: R$ 100.000,00 (cem mil reais)

Art. 2°. Para a abertura do Crédito, de que trata o artigo anterior, fica anulado os
valores das dotagdes abaixo discriminada:

Orgio 11 — Fundo Municipal de Saide
Unidade Or¢amentaria 03 — Atencdo Basica
Projeto/Atividade 2.033 - Atengio Basica a Saide
Elemento Despesa 12— 3.3.90.00.00.00.00.01.77.0077.000

Valor: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais)

Orgﬁo 11 — Fundo Municipal de Saide
Unidade Or¢amentaria 03 — Aten¢do Basica
Projeto/Atividade 2.033 - Atengiio Basica a Satide
Elemento Despesa 12— 3.3.90.00.00.00.00.01.76.0076.000

Valor: RS 495.868,00 (quatrocentos e noventa e cinco mil oitocentos e sessenta e oito
reais)

Art. 3°. Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagio.

Art. 4°. Ficam revogadas as disposi¢des em contrario.

Monte Carlo, 13 de abril de 2022.
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JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e Senhores Vereadores

Estamos enviando a esta Casa Legislativa, Projeto de Lei com o fim de autorizar
o Poder Executivo a abrir um crédito adicional suplementar no valor de R$ 695.868,00
(seiscentos e noventa e cinco mil oitocentos e sessenta e oito reais), no orgamento
vigente do Municipio de Monte Carlo aprovado pela Lei n° 1.262/21, para o exercicio
de 2022.

A finalidade no qual estd sendo solicitada a abertura de credito adicional

suplementar no orcamento do exercicio financeiro, conforme constam no art. 1° desse
projeto.

Destacamos que o recurso cujo orgamento se pretende adequar, sera utilizado
para o Fundo Municipal de Satde, na Aten¢do Basica, para despesas com folha de
pagamento e despesas de custeio, através dos recursos de Emendas Parlamentares. A
previsdo para abertura do crédito prevista neste Projeto consta no art. 40 e seguintes da
Lei Federal n° 4.320/64:

Art. 40. Sao créditos adicionais as autorizagdes de despesa ndo
computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de Or¢amento.

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

I — suplementares, os destinados a refor¢o de dotagdo or¢amentdria;

[.]

Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serdo autorizados por lei e
abertos por decreto executivo.

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e serd
precedida de exposigio justificativa.

1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que nio
comprometidos:

[-]

Il - os resultantes de anulacdo parcial ou ftotal de dotagées
orcamentdrias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei:
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Estado de Santa Catarina
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARLO

Solicitamos, portanto, anélise e aprovagdo deste projeto por esta Colenda Casa
Legislativa.

Sendo o que apresenta para o momento, reitero protesto de elevada estima e
distinta consideracéo.

Cordialmente,

Prefeito Municip
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CAMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO FEDERAL FABIO SCHIOCHET

Oficio n.° 0060/2022/LOA.DFFS

Brasilia, 10 de fevereiro de 2022.
A Excelentissima Senhora

SONIA SALETE VEDOVATTO
Prefeita Municipal — Monte Carlo - SC

Assunto: Emenda LOA/2022 — Cota de Bancada Saude

Senhora Prefeita,

Informo que destinei da minha cota pessoal, na emenda da
Bancada Federal do Estado de Santa Catarina, recurso a ser aplicado no apoio a
manutencdo de unidades de saude (Acdo 2E89 - GND 3 - Incremento
tempordrio ao custeio de servicos de atengdo basica em satde), conforme
especificagbes que seguem:

Numero da Emenda: 71260009

Funcional Programética: 10.301.5019.2E89

Unidade Orcamentéaria: 36901 — FNS - Ministério da Saude
Beneficirio: Fundo Municipal de Satide de Monte Carlo/SC
Valor: RS 300.000,00

Programa: Sistema FNS

Destaco que O recurso sera repassado pelo Férum Parlamentar
Catarinense ao Fundo Municipal de Salde, ao qual caberd efetuar o cadastro da
proposta. Favor aguardar comunicagao e liberagdo do sistema para langamento.

Sendo o que se apresenta para o momento, coloco-me ao seu
inteiro dispor e aproveito para apresentar-lhe protestos de elevada estima e
consideragao.

Atenciosamente.

-

FABIO SCHIOCHET
Deputado Federal — Unido Brasil/SC

Camara dos Deputados — Anexa IV — Gab. 758 — Fone: (61) 3215.5758 — Fax: (61) 3215.2758
Endereco eletronico: dep.fabioschiochet@camara.leg.br
BRASILIA - DF



CAMARA DOS DEPUTADOS | ]
- Gabinete da Deputada Caroline De Toni - PSL/SC

Oficio 020/2022 - GDCDT Brasilia, 7 de marco de 2022.
lIma. Sra.
SONIA SALETE VEDOVATTO

Prefeita Municipal
Monte Carlo — SC

Senhora Prefeita,

Cumprimentando-a, venho por meio deste, informar a Vossa Senhoria, a
indicag&o de recurso, referente a emenda parlamentar individual n°. 39320004
gestionados por mim junto ao Ministério da Salde via Fundo Nacional de
Saude — FNS, no valor de R$ 145.868,00 (cento e quarenta e cinco mil,
oitocentos e sessenta e oito reais) - Atengido Basica em Satlde — Custeio -
PAB.

Tal recurso deve ser cadastrado junto ao sistema no portal de convénios do
Ministério da Satde no Fundo Nacional de Salde, sem esse cadastro, nao
sera possivel a realizagdo da analise da proposta pela equipe técnica e
consequentemente a liberagéo do recurso.

Assim que for realizado o cadastramento, o sistema gerara automaticamente o
numero da proposta. E necesséario que esse niimero seja informado a minha
assessoria de gabinete em Brasilia, através do e-mail
dep.carolinedetoni@camara.leq.br para o acompanhamento junto ao
respectivo Ministério.

Atenciosamente,
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CAROLINE DE TONI
Deputada Federal (PSL/SC)

Camara dos Deputados | Anexo Il - Gabinete 476 | CEP 70160-900 - Brasilia/DF
_Tels (61) 3215-5476/3476 | dep.carolinedetoni@camara.leg.br




. CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Darci de Matos - PSD/SC

Brasilia-DF, 25 de Fevereiro de 2022.
OFICIO 09 - GAB/DM-OR/2022

A Senhora
SONIA SALETE VEDOVATTO
Prefeita do Municipio de Monte Carlo - SC

Assunto: Emenda Parlamentar OGU 2022

Senhora Prefeita,

Cumprimentando-a cordialmente,tenho a honra de informar a Vossa Senhoria que
indiquei ao Orgamento Geral da Unidio do ano de 2022, uma Emenda Individual
Impositiva para 0 Municipio de Monte Carlo, através do Ministério da Satide, conforme

dados abaixo:

OBJETO | GND |  VALORRS

39530002 | FNS/MS | 20.36901.10.301.5019.2E89.0042 CUSTEIO 3 RS 100.000,00

Conforme comunicado de N° 10/2022 — Cronograma para execucio das emendas
individuais com finalidade definida - RP6, a proposta estara disponivél para

cadastramento a partir do dia 04/03 através do sistema do Fundo Nacional de Saude
(FNS).

Por fim, reitero que minha assessora de orgamento, encontra-se a disposicéo para
quaisquer esclarecimentos através do telefone: 47 99144-1170.

Atenciosamente,

Dep. DARCI DE MATOS
PSD - SC



SEMADO FEDERAL
Gabinete do Senador DARIO BERGER

Oficlo n® 29672022 Brasilie/DF 10 margo de 2022

Prezado Senhor,

Ao cumpimenid-lo  cordishnenle, informo que  destingl  recursos  de
Emends Parlameniar, Inscitas no Oramento Geral da Unido {OGu/s2022),
parn esta municipalidnde, confoime ospecificaghos

Emenda:_individual | valor: R$ 150.000,00 4 |

Minlstério: Ministério da Saude

Agllo: Aghes de alencio basica em saide

Opoiune  salienlar quo a eletiva bboiogBo oos  (ocwsos  financeiros
mmmnMcmmmm-stmnfmummm
Orgio @ programa governamantal,

Em caso de dividas ou necessidade de encaminhomentos especificos,
por favor conlactw o Assessoria de Ormmanio no Gabinels. niravés do Telelono
(61) 3303-5951.

Apiovelo &  opoitunidode pars  fonovar  meu  elevado apiego  ©
consideragbo.

Cordinlmonie,
]
.‘,‘- J ot
DARIO BERGER
© Senado

O Senhor
Oamar Marques
Vice Prefolio

Monie Carlo - SC



BRASIL Servicos Barra GovBr

Fundo Nacional de Saiide

DADOS DA ENTIDADE
CNP) 04.923.189/0001-45 Prefeito(a) SIOPS Indisponivel. Populagio 10.874
Entidade FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Secretario(a) SIOPS indisponivel. UF SC
E-mail saude@montecarlo.sc.gov.br Presidente Conselho SIOPS Indisponivel.

CADASTRO DA ENTIDADE

Para fins de celebragdo de convénios e contrato de repasse com este Ministério, é estritamente necessirio o cadastro/atualizacio dos dados dos drgdos ou entidades
publicas ou privadas sem fins lucrativos, na Plataforma +Brasil, nos termas do Decreto n® 6.170/2007 e da Partaria Interministerial n° 424/2016.

Importante: Por ser um requisito para celebragdo de canvénios e contratos de repasse, recomenda-se que as informagdes do cadastro estejam sempre atualizadas.

Os 6rgaos ou entidades piiblicas ou privadas sem fins lucrativos que ndo atualizarem ou confirmarem as informacdes, do cadastro na Plataforma +Brasil, nos termos da
Portaria Interministerial 424/2016, ficardo pendentes e estardo impossibilitados a celebracio de convénias e de contratos de repasse até a regularizacdo do cadastro.

Documentos para assinatura Testar assinatura digital

Convénio Ano Convénio Representante Legal

Processo

- Nenhum registro encontrado.

BANCADA DE SANTA CATARINA ./ ;éfgfg:%u s | 150000 0 0 o”" ot |
ESPERIDIAO AMIN ?;30125201?320;;90042 100.000 @ 0 0 | e s
BANCADA DE SANTA CATARINA 103032315;;}?8990042 803.150 803.150 0 ) 0 - Ratornar Sald
- DAR{;;ERGER ' "1'0.3"0135-‘" §f§§f§mz | 150,000 ( 150.000 ) 0 ” u |
i CAROLINE DE TONI . 103535935332:90042 145.868 145.868 0 0
DARCI DE MATOS 5 03013:(?3:3?:900 s | 100000 100.000 0 0
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Incremento Temporario ao Custeio dos Servigos de Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial para Cumprimento de Metas

NOVA PROPOSTA

PESQUISA DE PROPOSTAS




